


ひょうご開発要望リスト(2025年度前半)

品名	内容と意見交換	発信	連合会での開発への1次調査	ひょうご（進行状況）
お料理キット	①作るメニューが決まっていキットを買えば2・3品できる ②2・3品のメインのおかずと副菜に必要な野菜のみ肉のみのセット品 例 ぶた500g牛300g玉ねぎ、〇〇.××.等がセットになっていてセット品を購入すれば2.3日分のメインが作れる 参考はオイシックスのキット	組合同員	現在ミールキット商品を複数企画しています。そちらをご利用いただければと思います。	
常温で保存できるもの	冷凍食品の便利な物が多くとても使い易いが冷凍庫が満タンで困る事がおい、チキンピラフなど水を入れたら食べられるなら災害時でもOK 又、レンジで温めたら温かい物が食べられる。レトルトならあまり場所をとらず常温で保存もでき場所もとらない	組合同員	GC「産直赤とんぼ米のごはん(パックごはん)160g」、GC「(ベア)産直赤とんぼ米のごはん(パックごはん)160g×2」、白がゆなど他6アイテムの商品配置があります。	
おやつ・おつまみ用のするめいか	姿・形そのまま干しただけの物 市販の物は色々添加物が入っていて子どものあごの発達とかにもよい	組合同員	「焼きあたりめ87g」・「あたりめ30g」や「木頭村おからクッキー(プレーン)85g」、「玄米揚げしお30g」などの固めのクッキーの商品配置があります。	
老人や糖尿病等の人用のヘルシーなもの	低糖質のパンやお菓子	組合同員	パンについてはGCパン部会に相談は可能かと思えます。GCひょうごは富士製パン株式会社が担当しています。	
冷凍のいももち	マッシュポテト(アレンジdeポテト)に片栗粉を混ぜてこねて丸め、中にミックスチーズをいれてうまかダレで絡めて焼く	組合同員	包餡機のあるメーカー(ナカシン冷食など)であれば、開発可能ではないかと思えます。	→2025/9/26の商品開発委員会でいももちのサンプル品を取り寄せて検討しました。電子レンジ調理では風味が十分にせず、油で焼くと美味しく仕上がりました。また、みたらしソースやチーズ入りでも良いという意見もありました。しかし、ご家庭でも比較的簡単に作れること、さらに九州地域ではじゃがいもよりさつまいもが一般的であるため受注数がGC全体で伸びにくいと予想されることから、開発は断念いたしました。
かにの炊込みごはんの素	何年か前まで販売していたものの再販希望	組合同員	原料事情により価格が高騰しており、再配置したとしても利用は見込めないと考えます。	
シルク100%パウダー、シルク糸紅花麴のルージュ・ハンドクリーム	大豆アレルギーなので	組合同員	グリーンコープでは色物化粧品のPB撤退を確認しており、現在MB品配置のみに切り替えています。しかし原料や配合開示の問題から、グリーンコープで企画できる商品は限られており、現時点で要望の商品の配置はできる状況にありません。	
焼き魚(西日本産)		組合同員	冷凍で焼き魚(塩焼き)は複数ありますが、供給がよくない状況です。GC「さばの塩焼き(フィレ)」も平均16万円と目標を下回る実績となっています。しかし魚種によっては可能性もあるかと思えます。	
手作りみそキット	簡単に失敗せずにつくるところができるセットがあれば作ってみたい	組合同員	現在企画している「仕込み味噌」は準備して熟成を待つ味噌商品です。こちらは失敗しにくいものと考えます。	

ひょうご開発要望リスト(2025年度前半)

品名	内容と意見交換	発信	連合会での開発への1次調査	ひょうご（進行状況）
甘さ控えめあんこ	原材料トッピングがあずきでGCのきびざとうと海水塩でしあげてほしい	組合員	取引先の(株)森光商店に確認を行いました。賞味期限は短くなりますが開発可能との事です。	
大根の葉	捨てずに商品にしてほしい・色々多々使えるのと最近野菜が高いので。又、手に入れるのが大変なため	組合員		
さば。いわしの煮付等	味付けを関西風の優しい味にしてほしい	組合員	現在類似商品があります。味付けは様々調整できます。 ⇒優しい味というのは、甘さ控えめで上品な味ということでしょうか？具体的にどのようなイメージか教えていただきたいです。また現行品を変更し結果実績が伴わないとなった場合は味付けを戻すことなども検討することになります。	
トビウオバーグ	以前企画のあった書品の復活 子どもがとてども気に入っていて、美味しくヘルシーでおかずやお弁当の具としても重宝していました他のお魚バーグでは味が違う	組合員	供給実績が悪く、廃番とした商品です。このことから再度開発は難しいと考えます。	
オニオンリング	揚げるだけで作られるもの	組合員	衣をうまくつけられるメーカーであれば開発可能です。調査します。	
切れ目のあるフランスパン	具をはさみたいので 大きさは27センチくらい	組合員	切れ目が入っていないものを望まれる方がいらっしゃいますので、お手数ですが切れ目はご自身で入れていただきたいと考えます。	
神仏コーナー	仏花 神酒でも結構です	組合員	もう少し具体的に教えていただけないでしょうか。	
減塩 無塩の顆粒だしやコンソメ		組合員	減塩や無塩は通常商品よりも利用が少なく、開発してもロットが見合わずまわらないと考えます。メーカー調査することも可能です。	
冷凍の和洋菓子の個包装のバラ売り	1～2個入ぐらいの方が買いやすい	組合員	過去2個入りの商品を冷凍の目標額に達しておらず、廃番にしたことがあります。商品によると思われますので、具体的にどのような商品か教えてください。	
かつおぶし	かつおぶし削り器は購入できてもかつおぶしを販売されていません ぜひお願いします	組合員	商品No. 1213「かつお本枯節(2本組)420g」が商品登録ありますが、2021年度以降企画ができていません。お取引先の(株)山一では規格に見合うサイズの原料カツオが確保できていない状況です。	
無添加ラップのケースなしの物	ホームセンターや無印などでラップのケースが販売されていますし紙箱のケースを使う場合でも一度で使い捨てはもったいないと思います	組合員	現行品メーカーでは衛生面の問題から箱があるものしかできず、箱無しでの運送ができないため、開発できません。(運送中に引っかかって破れることなどが懸念されるため)	

ひょうご開発要望リスト(2025年度前半)

品名	内容と意見交換	発信	連合会での開発への1次調査	ひょうご（進行状況）
豆乳の素	国内産大豆100% 遺伝子組み換えではない大豆使用 天ぷらを作るとき、卵なしでからっと上がります。料理やお菓子作りにも	組合員	大豆粉末でしょうか。画像のような商品ですか。 	
美味しい菓子パンと添加物の少ない食事パン	全体的に菓子パンがおいしくない クリーム等は添加物が多すぎる(消費期限のことはわかっているのですが仕方ないのでしょうか?)塩麹みたい月に1回でよいので「大人の〇〇」のような固いフランスパン、丸いライ麦パン、カンパーニュなどの添加物の少なくてもつくれる、食事パンを開発してほしい。今ある物はどれも皮がやわらかすぎてパンと言うよりもお菓子っぽいので	組合員	2025年度Greenばらす5月号で、本格的なハード系のバゲットが登場しました。添加物不使用でシンプルな原材料となっています。ご要望のようなパンはGreenばらす企画のパンを製造している(株)FORWARD(帳合:(株)イナザワマリーン)や(株)サラ秋田白神が得意としていると考えます。	
根こんぶ 千切りのドライ商品	スープや煮物にさっと使いたい	組合員	レンジで手軽に切りこんぶの煮物40gを取扱っていますが、利用状況から複数配置は難しいと考えます。	
安全なザーサイ		組合員	生鮮食品部で商品提案準備中です。	→2025/7/10時点の情報です。 「国産味ざーさい100g」(株)マルアイ食品 関西税込421.20円 カタログ35号(11/3配布週)予定です。
マクロビキムチ漬の素	こんぶや大豆などで旨味をだして	組合員	どのような商品なのか具体的に教えていただけないでしょうか。	
切れているたくあん	働く女性はいそがしいので	組合員	GC「本干したくあんスライス 100g」があります。	
無添加、オーガニックの冷凍総菜	きのこの代替肉	組合員	どのような商品なのか具体的に教えていただけないでしょうか。	
カフェインレスの紅茶ティーバック	アールグレイ(天然香料)が好きです 今は日本生協連のカフェインレスアールグレイを飲んでます	組合員	メーカーブランド品で提案可能か検討いたします。	
国産大豆の豆乳ヨーグルト		組合員	メーカーブランド品で検討は可能と思われます。	
無調整豆乳 1000ml	塩分や糖質なしの豆乳 タンパク質補給に欲しいです。ピニールパックは面倒で・・・	組合員	開封後は2～3日を目安に飲み切る必要があります。1000mlの大容量をそのような使い方ができる方は限られると考えられることから配置は難しいと考えます。	→2025/8/7時点の情報です。 メーカーブレンド「九州産大豆 成分無調整豆乳 1本1000ml」(株)ふくれんカタログ46号(2026/1/6配布週)配置予定です。

ひょうご開発要望リスト(2025年度前半)

品名	内容と意見交換	発信	連合会での開発への1次調査	ひょうご（進行状況）
たんぱく堂のソイライス	簡単に戻せるもの GCのソイミートは戻す手間がかかるので、簡単に戻せるソイミートはスープに入れるだけですぐ食べられる、また、天かすの代わりに使いたい	組合員	商品を確認したところ、アミノ酸系調味料を使用しているようです。このため、ご要望のたんぱく堂のソイライスは配置できません。	
ハーブ類	フレッシュなハーブのハーブティーセット ラベンダー・ディル・ミント・レモンバーム等」	組合員	「フレッシュ」とは農産物の生のハーブのことでしょうか。	
大根おろしのソース	MCC食品の大根おろしハンバーグの大根おろしのソースがほしい	組合員	調査したところ「兵庫県産大根使用 和風おろしソースハンバーグ」はコープこうべとMCC食品で開発した商品のようです。他生協商品のソースのみをGCで開発は難しいのではないかと思います。	
液みそ	液みそはみそが液状になっていてみそ汁を作る時にてまがかからないので時短になりとても便利なので開発してほしい	組合員	過去液状の味噌を検討したことがあります。このときGC仕様で開発するとどうなるか相談していますが、賞味期限が1週間ほどになることがわかり、現実的ではないと判断しました。	
西宮に本店がある『ムレスナティー』とコラボしたティーバックの紅茶	ムレスナティーは全国の有名ホテルでも扱われるほど人気があり、ティーバックは手軽に使えてとても人気がある。パッケージなどもとてもお洒落でプレゼントにも活用できるのでグリーンコープには今までなかったギフト系としてもピッタリである。ムレスナティーとのコラボでグリーンコープ限定フレーバーなども開発できれば、全国のムレスナティーユーザーにグリーンコープを知って貰うきっかけにもなるのではないだろうか。	組合員	現在グリーンコープではムレスナティーの原料茶葉と同じスリランカ産の茶葉を使用した紅茶が5アイテム(「有機ルフナ紅茶(ティーバッグ)50g(2g×25P)」、「有機ウバ紅茶(ティーバッグ)50g(2g×25P)」、「有機アールグレイ紅茶(ティーバッグ)50g(2g×25P)」、「ノヴァの有機ティーバッグ紅茶(セイロン)100g(50×2g)」、「ノヴァの有機ティーバッグ紅茶(アールグレイ)100g(50×2g)」)あります。ギフトとしての取扱いができるかどうか直送事業部に情報を共有します。	
犬のフード	動物にも体によい素材のフードがあると嬉しい	組合員	ペットフードは、「愛がん動物用飼料の安全性の確保に関する法律」(ペットフード安全法)によって、ペットフードには製造方法や表示に関する基準が定められています。具体的には、有害な物質を含んだ原材料の使用禁止、微生物を除去する適切な加熱・乾燥方法、猫用ペットフードでのプロピレングリコールの使用禁止などが定められています。また、名称、原材料名、賞味期限、製造業者名・住所、原産国名など、表示義務付けられている項目もあります。グリーンコープでもペットフードの取扱いの提案は行っていますが、カタログや商品仕分けの課題があり、課題の解決を検討しています。課題の解決まで、企画開始を保留しています。この度、一部のですが、連合会で食品製造基準のペットフードの企画を今年度後半に新登場で、企画サイクルは当面1/4パターンを予定で準備をしています。	
レトルトのスープ	風邪を惹いた時や手軽に食べられるレトルトのスープがほしい	組合員	作れるメーカーはあります。具体的な商品内容が分かれば、更に調査可能です。	→(2025/10/14時点)ひょうごで開発が可能か調査中です。

ひょうご開発要望リスト(2025年度前半)

品名	内容と意見交換	発信	連合会での開発への1次調査	ひょうご（進行状況）
備蓄用の水	(5年～7年のもの) 1箱6本入	組合員	現在グリーンコープで取扱いをしている水は、2種類あります。一つは木頭 山の湧水1.8Lで5年の賞味期限、ケース規格は6本です。もう一つは長期保存水 ライフウォーター490mlで、賞味期限は10年で、ケース規格は24本です。プラスチック削減もあって、紙容器、缶容器の2種類取扱いしています。	
百貨店で扱ってるような食物	例:たねや、叶匠壽庵など取り寄せができるもの	組合員	百貨店で扱ってるような食物は、メーカーが商品仕様の開示をしない場合が多く取扱いが難しいことがあります。	
すぐに食べれるようなお弁当	体が不自由なため	組合員	冷凍弁当の開発を考えていますが、対応できるメーカーが少なく、進んでいません。この先も劇的に対応できるメーカーが増えることは難しいと考えます。	→2025/8/7時点の情報です。 ①GC「冷凍麻婆茄子丼 270g」カタログ35号(11/3～配布週)予定 関西税込 ¥488.16 ②GC「冷凍冷凍ガパオライス(ひよこ豆入り)230g(1食)」カタログ37号(11/17～配布週)予定 関西税込 ¥595.08 ③GC「冷凍弁当(おろしハンバーグ)213g(1食)」カタログ44号予定 関西税込 ¥655.56 【おかずのみ】 ①GC「冷凍おかずセット(回鍋肉)151g」カタログ32号(10/13～配布週)予定 関西税込 ¥533.52 ②GC「冷凍おかずセット(青椒肉絲)130g」カタログ34号(10/27～配布週)予定 関西税込 ¥533.52
国産小麦の餃子皮	株式会社隆祥房さんが出されている餃子皮が国産小麦(北海道産小麦)でいいのですが、グリーンコープさんで取り扱いがなくわざわざあるところに行っています。これも酒精がはいっているの、できれば国産小麦粉で酒精がはいっていないのが、開発されたら嬉しいです。	組合員	酒精(アルコール)を使う目的は、主に細菌(かび)の増殖を抑えることと(殺菌・消毒)、再発酵を抑えることです。つまり、保存料として使われます。そのため、酒精(アルコール)を使用しないと日持ちがしないので開発は難しいです。	
お弁当にいれる冷凍スイーツ	(さつまいもやかぼちゃを使ったスイーツポテトなど)	組合員	グリーンコープでも多くの冷凍スイーツを取扱いしていますので、自然解凍できる商品はすぐに利用できます。自然解凍できない商品は、自然解凍時の菌の増え方など検査確認が必要となります。商品にもよりますが、ある程度の商品開発は可能と考えます。	「ひとくちサイズのスイートポテト(星&ハート)160g(80g×2)が2025年6月より登場していますので、ご利用いただければと思います。
オールドファッションドーナツ	ミスタードーナツのオールドファッションは、昔はザクザクして好きでしたが現在は改良してムニムニしていて買わなくなりました。あの頃の味がなつかしい……………作って下さい!! ザクザク固めのを!!	組合員	ザクザク食感のドーナツは、時間が経つと水分を吸ってしまい、食感が損なわれますので、冷凍で開発になると思いますが、対応できるメーカー調査から行うことになります。	
ノンフライ麺	油は酸化するので。。。.	組合員	1年ほど前に他の単協から商品検討委員会に同様の要望があり、現在取引のあるノンカップ麺のメーカーに相談しましたが、ノンフライ麺が製造できる設備がなく、また製造設備の改良や新設は予定にないとの返事でした。そのため、引き続き連合会商品本部でグリーンコープの基準で製造・供給が可能な商品を検討します。	

ひょうご開発要望リスト(2025年度前半)

品名	内容と意見交換	発信	連合会での開発への1次調査	ひょうご（進行状況）
藤井養蜂さんのマヌカハニーのどあめプロポリスのどあめ	その他にも体に優しいあめの開発。 1藤井養蜂場さんのはちみつのはちみつと北見 ハッカのあめ。3、藤井養蜂場さんのはちみつと北見ハッカと広島県産レモンのあめ。4、はちみつミントキャンディ	組合員	藤井養蜂場のあめについては、プロポリスのあめを連合会で提案準備中です。マヌカハニーは、相当に高いため提案は断念しています。その他のあめについては、現状特段何も準備等はありません。グリーンコープでは、カタログでのお菓子の掲載数の制限があり、利用の高い商品から品揃えをしています。あめの利用数は低調であるため品揃え数が少なくなっています。今回ご要望の藤井養蜂場のあめも全品は取扱いが難しいと考えます。	→2025/09/11時点の情報です。 ●「プロポリスキャンディー 75g（個包装紙込み）」Greenぱらす1月号（12/15週配布）スポット ●「はちみつキャンディー（国産アカシア）75g（個包装紙込み）」カタログ43号（12/22週配布）登場予定です。
米粉の手ごろな価格の食パン	全て添加物は、入れないで作ってほしいです。	組合員	現在でもう米パンや玄米パン（抹茶小豆）（冷凍）ほか数品取扱いをしています。	
温泉たまご	全て添加物は、入れないで作ってほしいです。	組合員	温泉たまごの作り方は、ゆで卵を茹でる温度や時間を調整して半熟の状態に仕上げるだけです。そのため、添加物は使用しません。（しょうゆやたれが付く場合はグリーンコープ基準になります。）しかし、グリーンコープの産直たまごは、鶏種から赤玉のため卵殻の色素が鶏の体内で卵が作られる過程で、自身に沈着したミートスポットが目立ちます。ですので、メーカーも製造を受けてくれません。開発は難しいと考えます。	
豆乳ヨーグルト（無糖）	全て添加物は、入れないで作ってほしいです。	組合員	過去にグリーンコープ基準の商品を試食しましたが、不評で採用できませんでした。状況は変わっていませんので開発は難しいです。	
米粉のクッキー	全て添加物は、入れないで作ってほしいです。	組合員	商品の取り扱い、商品開発の可能性はあります。	→8/19の商品開発委員会で、米粉のクッキーを（連合）へ調査依頼しました。しかし、（連合）で既に企画されていた商品があり、9/11の商品開発委員会で試食したところ、開発希望通りの商品（さくほろ系のクッキーのサブレ）でしたので、開発しない事になりました。 GC「米粉のサブレ（さつまいも味）30g」（仮称）カタログ48号（2/3週配布）、 GC「米粉のサブレ（黒ごまきなこ味）30g」（仮称）カタログ49号（2/10週配布）が登場予定です。
グルテンフリーの麺	ラーメン・焼きそば等インスタントで簡単に食べられるもの	組合員	市場品で数件のところが商品化して販売されています。開発できるかの声掛けはできと思います。	
グルテンフリーのコロッケ		組合員	市場品で数件のところが商品化して販売されています。開発できるかの声掛けはできと思います。	
砂糖や甘味料。小麦・植物油、乳製品	これらを使用していない製品がほしい（例、パン、うどん風ライスヌードル・ビーフン等の麺類・米粉の生地、春巻き生地）	組合員	パン製造で砂糖の役割は、甘くする、膨らませる、焼き色た香りをつける、しっとりさせる、劣化を遅らせる、効果があります。製麺における砂糖の役割は、主に甘味の付与、風味の向上、そして麺の食感や保存性の向上にあります。砂糖は、麺生地の水分を保持し、乾燥を防ぎ、なめらかさを向上させる効果も持ちます。前述のとおり砂糖には、甘くするほかにも効果があり、抜いて製品開発をすることは難航しそうです。	

ひょうご開発要望リスト(2025年度前半)

品名	内容と意見交換	発信	連合会での開発への1次調査	ひょうご（進行状況）
大豆含有無(乳化剤抜)の商品	大豆アレルギーなので。	総代	もう少し具体的な商品がわかると具体的な調査ができます。	
出汁と塩とお酒と旨味調味料で味付けした真空パック入の煮物、また、野菜炒め	袋を開封してすぐに食べられる商品もほしい	総代	冷蔵や冷凍の総菜は、取り扱いをしていますが、もう少し具体的に内容がわかると具体的な調査ができます。	